
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

SERVIZIO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
E SVILUPPO ECONOMICO

(Determinazione senza impegno di spesa)
IRIDE Rif. n. 1730397

AREA SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE
SERVIZIO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE N.923 DEL 10 /08/2017

OGGETTO:Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  organizzazione  delle  manifestazioni
fieristiche nell’ambito della Fiera di San Settimio 2017 e affidamento di taluni servizi di gestione
operativa per la fiera di San Settimio con posteggi per commercio su area pubblica. Presa d’atto
verbale  di  gara e  aggiudicazione  alla  ditta  Civitanova Eventi  snc di  Vitali  David  e  Marinsaldi
Fabrizio & C

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con la deliberazione di Giunta Comunale, n. 92 del 19 aprile 2017, sono stati
definiti gli indirizzi per l’organizzazione e la gestione della fiera edizione 2017, tra cui anche gli
indirizzi  per  l’appalto  per  la  concessione  in  gestione  delle  manifestazioni  fieristiche  e  per
l’affidamento di taluni servizi operativi per la fiera per commercio su aree pubbliche;
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale  n.  652 del  30 maggio  2017 con la  quale  è stata
indetta la procedura di gara di cui all’oggetto tramite il sistema MEPA, risultata deserta come da
rapporto della stessa piattaforma, del giorno 1 luglio 2017;

RICHIAMATA la successiva determinazione dirigenziale n.799 del 3 luglio 2017, con la quale è
stata  approvata la  ripetizione della  procedura di gara sul  sistema Mepa,  risultata  anche  questa
deserta   (nonostante  l’elevatissimo  numero  di  operatori  economici  invitati)  come  evidenziato
dall’esito della piattaforma del giorno 19 luglio 2017;

VISTA, altresì,  la determinazione n. 859 del 26.07.2017, con la quale è stata indetta una nuova
procedura di gara  relativa all’oggetto con contestuale modifica  del capitolato d’oneri e  del valore
della gara rideterminato per l’importo pari ad €  38.000,00, risultata anche questa senza esito a
causa della presentazione di un’unica offerta ritenuta non idonea dalla Commissione giudicatrice; 

VISTA la determinazione n. 900 del 04.08.2017 avente ad oggetto: “Affidamento in concessione
del servizio di organizzazione delle manifestazioni fieristiche della Fiera di San Settimio 2017 e
affidamento di taluni servizi di gestione operativa per la fiera di San Settimio con posteggi su area
pubblica – ripetizione gara”, con la quale è stata un’ulteriore procedura di gara;

DATO ATTO 
-  che  la  gara  si  è  svolta  mediante  RDO n.1656012  del  04/08/2017  a  cui  sono stati  invitati  a
partecipare n. 2 operatori economici iscritti al Bando Mepa di riferimento, Eventi 2010;
- che entro la scadenza indicata del 08/08/2017 alle ore 13,00 è pervenuta n.1 offerta da parte di un
operatore economico;
- che in data 08/08/2017 il Rup, assistito da due dipendenti addette al Servizio Attività Produttive e
Sviluppo Economico,  ha provveduto ad esaminare  la  documentazione  amministrativa  pervenuta



COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

SERVIZIO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
E SVILUPPO ECONOMICO

tramite MEPA, dando atto che la documentazione presentata dalla ditta Civitanova Eventi snc di
Vitali David e Marinsaldi Fabrizio & C. risulta regolare, come emerge dal verbale depositato agli
atti d'ufficio;
-  che  nella  stessa data  si  è  riunita  la  commissione  giudicatrice,  che  ultimata  la  valutazione  ha
attribuito  all’offerta,  presentata  dall’unica  ditta  partecipante,  CIVITANOVA EVENTI  SNC.  di
Vitali David e Marinsaldi Fabrizio & C., un punteggio complessivo di 69/100, dando atto altresì che
l’offerta economica presentata dalla ditta in questione è pari ad € 2.900,00, come risulta dal verbale
delle operazioni di esame delle offerte depositato agli atti d'ufficio della Segreteria Generale; 

VISTI
- l'art.36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n°50/2016 che, disciplinando le procedure di affidamento
per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, prevede, per gli appalti di
importo inferiore a € 40.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  fatto  salvo  il  rispetto  dei  principi  di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all'art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del
principio  di  rotazione  e  in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle
microimprese, piccole e medie imprese;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale la stazione appaltante può procedere ad
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-
professionali ove richiesti;
-  l'art.36, comma 6, del d.lgs. n°50/2016 ai sensi del quale per lo svolgimento delle procedure di cui
al predetto articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta  acquisti  telematici  basato  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente
interamente  gestite  per  via  elettronica.  Al  riguardo,  il  predetto  comma  prevede  inoltre  che  il
Ministero dell' economia e delle finanze, avvalendosi di Consip s.p.a., mette a disposizione delle
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;
- l'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 a mente del quale, fermi restando gli obblighi e le
facoltà presenti al comma 449 del medesimo articolo, gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al mercato elettronico
della  pubblica  amministrazione,  ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  di  legge,  ivi
compreso  il  sistema telematico  messo  eventualmente  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
-  l'art.  26,  comma  3,  della  legge  n.  488/1999  ai  sensi  del  quale  le  amministrazioni  pubbliche
possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse;
-  le  linee  guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  "Procedure  per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e depositate presso la
Segreteria del Consiglio in data 10 novembre 2016;
- l'art. 37 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori



COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

SERVIZIO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
E SVILUPPO ECONOMICO

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

DATO ATTO 
- che il valore dell’appalto, per quanto attiene la prestazione di servizi operativi per la fiera di San
Settimio anno 2017, risulta  pari ad € 2.900,00 al netto dell'IVA;
-che il valore stimato della concessione è pari ad  35.000,00 al netto di IVA;

CONSIDERATO 
- che ai sensi dell'art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei mercati elettronici, quali il
Mepa, per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 la verifica sull'assenza dei motivi di
esclusione di cui all'art.  80 è effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di
permanenza,  dal soggetto responsabile dell'ammissione al  mercato elettronico,  ferma restando la
verifica degli ulteriori eventuali requisiti di capacità richiesti dalla stazione appaltante;
- che non vi sono ulteriori requisiti da verificare oltre a quelli di cui all'art. 80, ad eccezione del
requisito  di  idoneità  professionale  di  iscrizione  nel  registro  delle  imprese  presso la  competente
CCIAA per attività inerente l'oggetto dell'appalto ed in merito all’avvenuto svolgimento di servizi
analoghi nonché in ordine al possesso di idonea copertura assicurativa, 
- che il requisito di idoneità risulta verificato mediante visura telematica del servizio Infocamere,
documento n. T251924561, estratto dal registro delle imprese in data 10/08/2017, depositato agli
atti d'ufficio e che rimane da controllare l’avvenuto svolgimento di servizi analoghi ed il possesso
della polizza per la copertura assicurativa;
- che, pertanto, la presente aggiudicazione allo stato non risulta efficace ai sensi dell'art. 32, comma
7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTA la competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000, dell’art. 57 dello
Statuto comunale e dei regolamenti di contabilità e d’organizzazione;

DETERMINA

1.  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende qui
richiamata;

2. di prendere atto del verbale della seduta di gara, il cui originale è depositato agli atti del Servizio
di Segreteria Generale, relativo alle risultanze della gara tramite il sistema MEPA svolta nel giorno
8 agosto 2017, per l’affidamento in concessione del servizio di organizzazione delle manifestazioni
fieristiche nell’ambito della fiera di San Settimio e affidamento di taluni servizi di gestione operati-
va della Fiera di San Settimio anno 2017;

3.di aggiudicare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del DLgs n. 50/2016 e s.m.i.,  “la concessione
del servizio di organizzazione delle manifestazioni fieristiche nell’ambito della fiera di San Settimio
e l’affidamento di taluni servizi di gestione operativa della Fiera di San Settimio anno 2017” alla
ditta “Civitanova Eventi snc di Vitali David e  Marinsaldi Fabrizio & C. con sede a Corridonia MC-
PI 01719520437 - al corrispettivo di € 2.900,00 oltre I.V.A. con un ribasso di € 100,00 rispetto alla
base d’asta pari ad € 3.000,00; 

4.di precisare pertanto che nella presente concessione ed affidamento di taluni servizi,  il  valore
stimato della concessione è pari € 35.000,00, mentre il corrispettivo per taluni servizi operativi per
la fiera è pari ad € 2.900,00 oltre I.V.A.; 



COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

SERVIZIO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
E SVILUPPO ECONOMICO

5.di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace all'esito delle verifiche in ordine all’
esito della verifica dello svolgimento di servizi analoghi ed in ordine al possesso di idonea polizza
assicurativa;

6.  dare  atto  che  la  stipula  del  relativo  contratto  di  concessione  per  l’organizzazione  delle
manifestazioni fieristiche e affidamento di taluni servizi di gestione operativa per le fiere di San
Settimio 2017, avverrà tramite il sistema MEPA;

7.di dare atto che rispetto all’impegno di spesa n.2014/1037 pari ad 3.660,00 si è rilevata un’econo-
mia di gara pari ad  € 122,00;

8. di precisare che l’impegno di spesa per l’affidamento per i servizi operativi di gestione della fiera
è  ridotto  da  €  3660,00  ad  €  3.538,00  I.V.A.  inclusa,  con  imputazione  al  Cap.  1402-13-581
“Organizzazione fiera San Settimio anno 2017”;

9.di utilizzare, la citata economia di spesa, pari ad € 122,00, imputandone la spesa al medesimo
1402-13-581  “Organizzazione  fiera  San  Settimio  anno  2017”  quale  anticipazione  di  cassa
all’Ufficio Economato per spese minute ed urgenti;

10.di dare atto che Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U.E.L.
e della L. 241/1990 e s.m.i., è il dott. Mauro Torelli; 

11. di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.
151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, che ne determina l’esecutività;

12.la presente determinazione composta di n. 4 pagine  e del visto di regolarità contabile viene
inoltrata alla Segreteria Generale che provvede alla sua pubblicazione.

IL DIRIGENTE
AREA SERVIZI AL CITTADINO E

ALLE IMPRESE  
 (Dott. Mauro Torelli)


	IRIDE Rif. n. 1730397
	AREA SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE
	SERVIZIO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
	E SVILUPPO ECONOMICO
	DETERMINAZIONE N.923 DEL 10 /08/2017

